



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 デリカフーズ株式会社  
コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務統括室長  
四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

(氏名) 小笠原 真清  
(氏名) 中島 実哉

TEL 03-3858-1037

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,803	8.8	158	△23.6	171	△17.3	101	△15.7
26年3月期第1四半期	6,255	2.7	207	22.0	206	25.1	119	13.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 105百万円 (△13.7%) 26年3月期第1四半期 122百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	16.77	16.53
26年3月期第1四半期	20.17	19.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,308	4,886	36.6
26年3月期	13,352	4,863	36.3

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 4,874百万円 26年3月期 4,853百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	△0.4	396	26.2	400	29.5	246	37.6	40.82
通期	27,000	1.4	739	47.2	750	48.9	457	65.6	75.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	6,242,000 株	26年3月期	6,242,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	216,102 株	26年3月期	216,102 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	6,025,898 株	26年3月期1Q	5,939,498 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。



○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 最近における四半期毎の業績推移 .....	9
(2) 部門別の状況 .....	9



## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導による経済政策を背景に企業業績や雇用情勢の改善など、景気回復の兆しが見られるものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減の影響や物価上昇懸念から個人消費が伸び悩むなど、企業を取り巻く環境は不透明さが残る状況で推移しております。

食品関連業界におきましては、消費者の生活防衛意識の高まりによる「節約志向」は依然として根強く、また円安による輸入原材料価格・電気料金等の上昇及び人手不足に伴う人件費の上昇により引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループが長年取り組んでおります青果物の機能性研究を活かした付加価値の高いメニュー提案を積極的に推し進めたことや、お客様の「食の安全・安心」への関心が一層強くなったことに伴い、当社グループ内において継続的に整備・運用しております食品安全確保・品質保証の体制並びに危機管理などリスク管理の体制を高く評価いただいたことにより、大手外食チェーン等の新規顧客の獲得及び既存取引の深耕が計画以上に進展いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,803百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。

利益につきましては、6月の長雨の影響により野菜の品質が悪化したことによる作業効率の低下及びロスの増加、人手不足に伴う人件費の上昇及び電気料金の値上げ等によるコスト増加の影響により営業利益158百万円（前年同四半期比23.6%減）、経常利益171百万円（前年同四半期比17.3%減）、四半期純利益101百万円（前年同四半期比15.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.1%減少し、5,958百万円となりました。これは、主として売掛金が138百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.9%増加し、7,350百万円となりました。これは、主として土地が145百万円、機械装置及び運搬具が49百万円、建設仮勘定が39百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%減少し、13,308百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1.3%増加し、3,853百万円となりました。これは、主として短期借入金が150百万円、未払消費税等が77百万円増加した一方、買掛金が150百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、4,569百万円となりました。これは、主として長期借入金が104百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて0.8%減少し、8,422百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.5%増加し、4,886百万円となりました。これは、主として利益剰余金が16百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、売上高、利益共に概ね計画どおり推移しておりますので、平成26年5月9日発表の業績予想に変更はありません。



2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。



3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,030,543	2,995,275
売掛金	2,877,613	2,739,306
有価証券	15,161	15,252
商品及び製品	75,324	66,859
仕掛品	2,694	1,988
原材料及び貯蔵品	46,756	35,949
その他	171,880	111,066
貸倒引当金	△7,672	△7,344
流動資産合計	6,212,301	5,958,355
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,481,602	2,456,370
土地	3,104,391	3,249,504
その他(純額)	958,115	1,041,751
有形固定資産合計	6,544,109	6,747,626
無形固定資産		
その他	33,254	32,130
無形固定資産合計	33,254	32,130
投資その他の資産		
その他	582,509	583,246
貸倒引当金	△19,817	△12,816
投資その他の資産合計	562,691	570,429
固定資産合計	7,140,055	7,350,186
資産合計	13,352,357	13,308,541



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,507,747	1,357,024
短期借入金	640,000	790,000
1年内返済予定の長期借入金	622,746	610,927
未払法人税等	70,861	56,255
未払金	784,815	855,910
賞与引当金	62,946	14,934
その他	115,097	168,096
流動負債合計	3,804,214	3,853,148
固定負債		
長期借入金	4,407,064	4,302,228
退職給付に係る負債	49,422	50,478
その他	228,075	216,652
固定負債合計	4,684,561	4,569,358
負債合計	8,488,776	8,422,507
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	759,755	759,755
資本剰余金	1,552,318	1,552,318
利益剰余金	2,597,488	2,614,155
自己株式	△98,206	△98,206
株主資本合計	4,811,356	4,828,022
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,906	46,145
その他の包括利益累計額合計	41,906	46,145
新株予約権	10,318	11,866
純資産合計	4,863,581	4,886,034
負債純資産合計	13,352,357	13,308,541



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	6,255,153	6,803,832
売上原価	4,664,125	5,099,139
売上総利益	1,591,028	1,704,693
販売費及び一般管理費	1,383,295	1,545,931
営業利益	207,732	158,761
営業外収益		
受取利息	1,179	1,329
受取配当金	779	988
業務受託手数料	3,424	13,697
物品売却益	1,831	2,412
その他	6,140	8,183
営業外収益合計	13,356	26,611
営業外費用		
支払利息	14,232	14,328
その他	7	—
営業外費用合計	14,240	14,328
経常利益	206,848	171,043
特別利益		
受取補償金	924	—
特別利益合計	924	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	2,683
不動産取得税等	—	924
減損損失	3,473	—
その他	—	49
特別損失合計	3,473	3,657
税金等調整前四半期純利益	204,300	167,385
法人税、住民税及び事業税	84,495	66,356
法人税等合計	84,495	66,356
少数株主損益調整前四半期純利益	119,804	101,029
四半期純利益	119,804	101,029





四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	119,804	101,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,226	4,238
その他の包括利益合計	2,226	4,238
四半期包括利益	122,031	105,267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,031	105,267
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。



4. 補足情報

(1) 最近における四半期毎の業績推移

平成27年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	6,803,832			
営業利益	158,761			
経常利益	171,043			
四半期純利益	101,029			
1株当たり四半期純利益	16.77円			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	16.53円			
総資産	13,308,541			
純資産	4,886,034			
1株当たり純資産	808.87円			

平成26年3月期(連結)

(単位:千円)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
売上高	6,255,153	6,795,094	6,805,999	6,763,358
営業利益	207,732	105,952	55,510	132,826
経常利益	206,848	101,915	55,315	139,721
四半期純利益	119,804	59,009	28,026	69,167
1株当たり四半期純利益	20.17円	9.94円	4.72円	11.58円
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	19.89円	9.78円	4.63円	11.36円
総資産	12,893,580	12,976,975	13,517,724	13,352,357
純資産	4,674,765	4,750,440	4,774,438	4,863,581
1株当たり純資産	786.09円	798.58円	802.37円	805.40円

(2) 部門別の状況

	平成26年3月期 第1四半期 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		平成27年3月期 第1四半期 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		比較増減 (千円)	比較増減 (%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		
カット野菜部門						
売上高	2,106,125	33.7	2,413,952	35.5	307,827	14.6
仕入高	872,387	21.9	1,004,917	23.4	132,530	15.2
ホール野菜部門						
売上高	3,430,746	54.8	3,657,394	53.8	226,648	6.6
仕入高	2,497,888	62.6	2,631,526	61.4	133,638	5.4
その他部門						
売上高	718,282	11.5	732,485	10.8	14,203	2.0
仕入高	619,812	15.5	650,500	15.2	30,687	5.0
合計						
売上高	6,255,153	100.0	6,803,832	100.0	548,679	8.8
仕入高	3,990,087	100.0	4,286,944	100.0	296,856	7.4